[image: image1.png]

濮教政法〔2021〕148号

濮阳市教育局

关于印发《全市教育系统深入开展法治政府建设

  示范创建“三促一评”活动方案》的通知

各县（区）教育行政部门，市招生办、局机关各科室：

现将《全市教育系统深入开展法治政府建设示范创建“三促一评”活动方案》印发给你们，请结合各自实际，认真贯彻落实。
                         2021年7月6日

(此件公开发布）
全市教育系统深入开展法治政府建设

示范创建“三促一评”活动方案

为深入开展法治政府建设示范市创建工作，全面提升行政执法人员的依法行政能力和水平，努力营造一流的法治化营商环境，根据《濮阳市法治政府建设领导小组办公室关于印发深入开展法治政府建设示范创建“三促一评”活动方案的通知》要求，决定在全市教育系统深入开展法治政府建设示范创建“三促一评”活动，特制定以下方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平法治思想，紧紧围绕市委、市政府经济社会发展大局，深入推进我市法治政府建设，全面提升行政执法人员依法行政能力和水平，为推动全市经济社会高质量发展营造良好的法治化营商环境。

二、活动内容

“三促一评”活动主要内容包括：

一是促执法形象提升。即：行政执法人员严格按规定着装，仪表整洁、举止端庄、谈吐文明、精神振作、姿态良好。

二是促执法质量提升。即：学习法律法规，提高执法素养；严格规范执法，办好优质案件；完善执法档案，规范案卷管理。

三是促执法服务提升。即：行政审批，高效便捷；预防为主，强化监管；加强指导，精准服务；公正执法，杜绝选择性执法、趋利性执法、粗暴性执法。

一评即：组织行政相对人对行政执法部门的执法形象、执法质量、执法服务进行评议。“三促一评”活动开展情况纳入示范市创建“双月检查、季度点评”和年度依法行政考核重要内容。
三、方法步骤

（一）动员部署阶段（2021年7月6日—2021年7月15日）
印发《全市教育系统深入开展法治政府建设示范创建“三促一评”活动方案》，召开动员部署会议，扎实开展“三促一评”活动，确保活动取得实效。

（二）实施推进阶段（2021年7月16日—2021年10月31日）

1.开展自查。结合工作实际，围绕执法形象、执法质量、执法服务认真开展自查，查找本部门行政执法人员在执法过程中是否存在仪表不整洁、举止不端庄、谈吐不文明等现象。行政执法人员是否存在不懂法、不学法、不作为、慢作为、乱作为、执法不规范等行为；是否存在执法档案不完善、案卷管理不规范。办理行政审批事项是否存在门难进、脸难看、事难办等现象；是否存在重监管、轻预防；行政指导、法律服务是否到位；是否存在执法不公、选择性执法、趋利性执法、粗暴性执法等现象。

2.集中整改。将自查中梳理出的突出问题认真制定整改工作台账，明确整改问题、整改措施、整改时限、责任领导和责任单位，并切实抓好整改落实。

3.建立完善机制。在集中整改的基础上，制定完善相关制度，形成长效工作机制。

（三）总结考核阶段（2021年11月）
对“三促一评”活动开展情况认真进行总结，形成书面工作报告，上报市法治政府建设领导小组办公室。

四、工作要求
（一）加强组织领导。各县区教育行政部门、市招生办、市局各科室要全面履行主体责任，把此次工作作为全面从严治党的重要内容，认真研究策划，精心组织实施，把“三促一评”作为加强执法队伍管理、提升执法工作水平的有利契机和有效载体。“一把手”要将这项工作作为一项重大政治任务，切实承担起第一责任，要亲自抓、负总责；班子成员、各科室长要落实“一岗双责”，加强对分管部门、本科室工作的指导。
（二）务求工作实效。要坚持问题导向，以严警示、细查摆、真整改、见长效为目的，创新形式、丰富载体，积极主动开展工作，有什么问题解决什么问题，什么问题突出重点解决什么问题，真正做到精准施治、靶向治疗，防止大而化之、摆架子、走过场、搞形式主义，推动“三促一评”工作取得实效。

（三）强化监督检查。把检查指导贯穿全过程，配合市法治政府建设领导小组办公室对各单位“三促一评”开展情况进行督导检查。重点督查排查问题是否精准、突出问题是否整改、工作效果是否明显等。坚持“四个不放过”，即问题找不准不放过、原因分析不透彻不放过、整改措施不落实不放过、成效不显著不放过，确保达到“查办一起案件，教育一批干部，完善一套制度，解决一类问题”的效果。

各县区、市招生办和市局各科室将“三促一评”活动自查表和问题整改台账由主要负责同志签字，加盖印章后务于2021年7月23日前上报市局政策法规科。

联 系 人：牛仕方

联系方式：8991711    邮箱：pyjyzcfg@126.com
附件：1.“三促一评”活动自查表
2.“三促一评”活动问题整改表

附 件1

“三促一评”活动自查表

单 位：                                   年  月  日

	自查内容
	存 在 问 题

	执法形象：行政执法人员在执法过程中是否存在仪表不整洁、举止不端庄、谈吐不文明等现象。

	执法质量：行政执法人员是否存在不懂法、不学法、不作为、慢作为、乱作为、执法不规范等行为；是否存在执法档案不完善、案卷管理不规范。

	执法服务：办理行政审批事项是否存在门难进、脸难看、事难办等现象；是否存在重监管、轻预防；行政指导、法律服务是否到位；是否存在执法不公、选择性执法、趋利性执法、粗暴性执法等现象。

附 件2

“三促一评”活动问题整改表

单  位：                                                             年  月  日

	整改内容
	存在问题
	整改措施
	完成时限
	责任领导
	责任单位

	促执法形象提升：行政执法人员在执法过程中是否存在仪表不整洁、举止不端庄、谈吐不文明等现象。

	促执法质量提升：行政执法人员是否存在不懂法、不学法、不作为、慢作为、乱作为、执法不规范等行为；是否存在执法档案不完善、案卷管理不规范。

	促执法服务提升：办理行政审批事项是否存在门难进、脸难看、事难办等现象；是否存在重监管、轻预防；行政指导、法律服务是否到位；是否存在执法不公、选择性执法、趋利性执法、粗暴性执法等现象。

 濮阳市教育局办公室                         2021年7月6日印发
濮阳市教育局

PAGE